
 
 

 

МИНУСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 
26.03.2025                                    г. Минусинск      № 474 - рс 

 

О согласовании перечня недвижимого имущества, расположенного по 

адресу: Красноярский край, Минусинский район, с. Селиваниха, 

ул. Набережная, зд. 7, пом. 2, подлежащего передаче из государственной 

собственности Красноярского края в муниципальную собственность 

муниципального образования Минусинский район 

 

В соответствии с Законом Красноярского края от 05.06.2008 № 5-1732 

«О порядке безвозмездной передачи в муниципальную собственность 

имущества, находящегося в государственной собственности края, и 

безвозмездного приема имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, в государственную собственность края», со статьей 7 

Решения Минусинского районного Совета депутатов от 24.09.2024 от № 431-

рс «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности Минусинского 

муниципального района», руководствуясь статьями 21, 25 Устава 

Минусинского района Красноярского края,  Минусинский районный Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Согласовать прилагаемый перечень недвижимого имущества, 

расположенного по адресу: Красноярский край, Минусинский район, 

с. Селиваниха, ул. Набережная, зд. 7, пом. 2, подлежащего передаче из 

государственной собственности Красноярского края в муниципальную 

собственность муниципального образования Минусинский район. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя постоянной комиссии по муниципальной собственности, 

землепользованию, законности, депутатской этике (Титов А.О.). 

3. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель Совета                                      О. В. Рождествова 

 

 



 

Пояснительная записка 

к проекту Решения Минусинского районного Совета депутатов 

 

«О согласовании перечня недвижимого имущества, расположенного по 

адресу: Красноярский край, Минусинский район, с. Селиваниха, 

ул. Набережная, зд. 7, пом. 2, подлежащего передаче из государственной 

собственности Красноярского края в муниципальную собственность 

муниципального образования Минусинский район» 

 

На земельном участке с кадастровым номером 24:25:5401005:245 

площадью 665 кв. м, по адресу: Красноярский край, р- Минусинский, 

с. Селиваниха, ул. Набережная, 7-2, находящемся в государственной 

собственности Красноярского края, расположено нежилое здание с 

кадастровым номером 24:25:5401005:294. 

В данном нежилом здании расположены три нежилых помещения: 

- с кадастровым номером 24:25:5401005:369, площадью 28,6 кв. м, 

помещение 3; 

- с кадастровым номером 24:25:5401005:370, площадью 104, 2 кв. м, 

помещение 2; 

- с кадастровым номером 24:25:5401005:372, площадью 808,2 кв. м, 

помещение 1. 

Нежилые помещения с кадастровыми номерами 24:25:5401005:369 и 

24:25:5401005:372 находятся в муниципальной собственности 

муниципального образования Минусинский район и переданы на праве 

оперативного управления МКДОУ Селиванихинский детский сад. 

В адрес администрации Минусинского района поступило обращение 

КГБУЗ «Минусинская МБ» о рассмотрении возможности в принятии 

нежилого помещения с кадастровым номером 24:25:5401005:370. 

В данном нежилом помещении ранее свою деятельность осуществляла 

КГБУЗ «Минусинская МБ», но в связи со строительством новой врачебной 

амбулатории в с. Селиваниха, потребность в использовании указанным 

объектом отсутствует. 

По представленной информации управление образования 

Минусинского района заинтересованно в использовании нежилым 

помещением с кадастровым номером 24:25:5401005:370 для образовательной 

деятельности МКДОУ Селиванихинский детский сад. 

Вместе с тем, в адрес администрации Минусинского района поступило 

заключение министерства здравоохранения Красноярского края о 

возможности и целесообразности передачи имущества в муниципальную 

собственность.  

В соответствии с подпунктом 11 статьи 15 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», данное недвижимое имущество 

необходимо для решения вопросов местного значения, а именно по 



организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по 

основным общеобразовательным программам в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением полномочий по 

финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных 

программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами), организации предоставления 

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 

организациях (за исключением дополнительного образования детей, 

финансовое обеспечение которого осуществляется органами 

государственной власти субъекта Российской Федерации), организации 

предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных 

образовательных организациях, создание условий для осуществления 

присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 

образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих 

полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в 

каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 

жизни и здоровья.  

В соответствии со статьей 7 Решения Минусинского районного Совета 

депутатов от 24.09.2024 от № 431 - рс «Об утверждении Положения о 

порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности Минусинского муниципального района», 

одним из полномочий Минусинского районного Совета депутатов является  

принятие решения о приеме в муниципальную собственность объектов 

государственной собственности РФ, собственности субъектов РФ, 

собственности муниципальных образований, за исключением земельных 

участков, объектов жилищного фонда и движимого имущества; 

В связи с этим, предлагается принять решение о согласовании перечня 

имущества, предлагаемого к передаче из государственной собственности 

Красноярского края в муниципальную собственность муниципального 

образования Минусинский район.  

 

 

Руководитель управления земельно-имущественных 

отношений и градостроительства 

администрации Минусинского района               Е.В. Кравчук  

 



 
                Утверждаю 

                Глава Минусинского района  

                _______________С.И. Глухов 

                «___»____________2025 

 

Перечень недвижимого имущества,  

подлежащего передаче из государственной собственности Красноярского края  

в муниципальную собственность муниципального образования Минусинский район 

  

№ 

п/п 

Наименование 

имущества 

Адрес местонахождения имущества Назначение (специализация) 

имущества 

Индивидуализирующие 

характеристики имущества 

(инвентарный номер, 

кадастровый номер, площадь, 

протяженность, 

идентификационный номер) 

1 2 3 4 5 

1 Помещение Россия, Красноярский край, Минусинский 

р-н, с. Селиваниха, ул. Набережная, зд. 7, 

пом. 2, Селиванихинская врачебная 

амбулатория 

Нежилое помещение Кадастровый номер: 

24:25:5401005:370, 

площадь 104,2 кв. м 

 


